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Souhrn

Semena šesti druhů rostlin rodu Tillandsia (T.tricholepis, T. schiedeana, T.

mauryana, T. sphaerocephala, T. streptocarpa a T. fasciculata), byla vyseta na šesti

různých površích (akátová kůra, kokosové vlákno, rašelina, polystyren, silonová

punčocha a juta). V první části pokusu byl zaznamenán počet vyklíčených semen na

jednotlivých površích. Ve druhé části pokusu byl sledován růst nebo úhyn

vyklíčených rostlinek po dobu sedmi měsíců. Statistické vyhodnocení výsledků

prokázalo, že pro výsev a pro počáteční růst tilandsií jsou nejvhodnějšími povrchy

juta, silonová punčocha a polystyren.

Klíčová slova: Tillandsia, výsevné povrchy, výsev, klíčení

Summary

Seeds of six plant species of the genus Tillandsia (T.tricholepis, T.

schiedeana, T. mauryan, T. sphaerocephala, T. streptocarpa and T. fasciculata) was

planted on six different surfaces (acacia bark, coir, peat, polystyrene, nylon stocking

and jute). In the first part of the experiment were recorded number of germinated

seeds on individual surfaces. In the second part of the experiment had been observed

growth or dying of germinated small plants for seven months. Statistical evaluation

of the results showed that the most suitable surfaces for seeding and initial growth of

Tillandsia are jute, nylon stocking and polystyrene.

Keywords: Tillandsia, seeding surfaces, sowing, germination
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1. Úvod

V dnešní době plné techniky potřebuje mít doma značná část obyvatel

alespoň kousek živé přírody. K uspokojení těchto tužeb se velmi dobře hodí rostliny

rodu Tillandsia, protože je jejich pěstování celkem nenáročné a při správném výběru

menších druhů tyto rostliny nepotřebují ani mnoho prostoru. Také pořizovací cena

rostlin, které jsou běžně v prodeji, není nijak vysoká. Tilandsie poměrně ochotně

kvetou, a proto se časem řada pěstitelů odhodlá zkusit své štěstí a drobná semena

těchto rostlin vyseje. Při zvolení správného povrchu, umístění a zálivky se mohou

dočkat i přiměřeného úspěchu.

Proto jsem tuto práci zaměřila na možnost amatérských výsevů v domácích

podmínkách na šesti různých površích, na kterých jsem sledovala klíčivost a růst

šesti vybraných druhů tilandsií po dobu sedmi měsíců.

Cílem této práce bylo vyhodnotit klíčivost a dále pak úspěšnost přežití

semenáčů vybraných druhů tilandsií na zvolených druzích povrchů a zjistit tak, který

povrch je k výsevům a k dalšímu růstu tilandsií nejvhodnější.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení

Tento rod byl pojmenován roku 1753 Carolem Linnaem (1707-1778) po

finském botanikovi jménem Elias Erici Til-Landz (1640-1693). Tento profesor

uváděl své jméno zkrácenými transkripcemi v podobě Tillander nebo Tillands, odtud

tedy název Tillandsia (Blovský a kol., 2001).

U rodu Tillandsia je v odborné literatuře uznáváno sedm podrodů, jejichž

základním rozlišovacím znakem je charakteristická stavba květu (obr.č.1.). Jsou to

tyto podrody (v závorce je uveden jeden z jejich zástupců): Pseudo-Catopsis (T.

multiflora), Diaphoranthema(T. bryoides), Phytarrhiza (T. duratii), Anoplophytum

(T. tenuifolia), Pseudalcantarea (T. viridiflora), Allardtia (T. plumosa) a Tillandsia

(T. juncea) (Blovský a kol., 2001).

Obrázek č.1: Podrody rodu Tillandsia

Kresba: Novotná (1992)

10

Linneův hierarchický klasifikační systém

Říše: Rostliny (Plantae)

Podříše: Cévnaté rostliny (Tracheobionta)

Oddělení: Krytosemenné (Magnoliofyta)

Třída: Jednoděložné (Liliopsida)

Řád: Lipnicovité (Poales)

Čeleď: Broméliovité (Bromeliaceae)

Podčeleď: Tilandsiovité (Tillandsioideae)

Rod: Tilandsia (Tillandsia)

2.2. Rozšíření

Rod Tillandsia je rozšířen od jihu USA přes Mexiko a Karibik až po Čile

a Argentinu a zahrnuje více než 550 popsaných druhů a desítky jejich variet a forem

(Haager, Rybková, 2012). Většinou rostou epifytně jako aerofyty (T. usneoides), ale

některé mohou růst i jako petrofyty (T. mitlaensis) (Lukscheiterovi, 2003) nebo

terestrity (T. cauligera). Rozmanitý je i jejich výskyt co se týče nadmořské výšky,

kde např. T. capillaris roste v areálu ve výškách od 300 až do 4000 m n/m (Blovský

a kol., 2001).

2.3. Morfologie

2.3.1. Obecná morfologie

Rostliny rodu Tillandsia mají v podstatě jednoduchou a dosti jednotnou

stavbu. Lze je, podobně jako většinu ostatních rostlin, rozlišit na kořen, stonek a list

a u dospělců se pravidelně vytváří květenství (obr.č.2.). Růst stonku a kořenů rostliny

umožňuje dělivé pletivo zv. apikální meristém, které je vždy apikální (Gloser a kol.,

1990).
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 Obrázek č.2: Stavba těla tilandsií

Kresba: Lukscheiter (2003)

2.3.2. Stavba těla

Tilandsie se rozlišují podle určitého tvaru těla, a to na tilandsie cisternovité,

růžicovité, s prodlouženým stonkem, cibulkovité, pacibulkovité, trávolisté, dvouřadé

a mechové (Lukscheiter, Lukscheiter, 2003).

2.3.3. Charakteristika jednotlivých částí těla

2.3.3.1. Kořeny

Rostliny vytváří kořeny jen v mladém věku, a to ještě jen velmi málo.

Nejméně jich mají xerofytní druhy. Jsou poměrně tenké, vláknité, mající adventní
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charakter. Životnost těchto kořínků je 1 až 2 roky. Jsou-li živé, plní stejnou funkci

jako u jiných rostlin. Většinou mají u epifytních tilandsíí funkci mechanickou

a slouží rostlinám k upevnění k povrchu podložky (Gloser a kol., 1990).

2.3.3.2. Stonek

Stonek bývá v mnoha případech relativně tenký, poléhavý, zakrnělý nebo

zkrácený. Zpravidla je jeho růst ukončen terminálním květenstvím (Gloser a kol.,

1990).

2.3.3.3. Listy

Listy u tilandsií patří morfologicky i fyziologicky k nejzajímavějším a pro

jejich život mají klíčový význam. Podle druhu se jejich tvar i velikost značně liší.

Čepele tak mohou být od plochých, řemenovitých, či kopinatých, až po čárkovité

s okrouhlým nebo trojúhelníkovitým průřezem. Jejich velikost se pohybuje od

několika milimetrů až téměř ke dvěma metrům (Rauh, 1990). Celý list se

morfologicky dělí na listovou pochvu (spodní část), která objímá stonek nebo mladý

list a na listovou čepel, která volně odstává do prostoru. Přechod mezi listovou

pochvou a čepelí bývá u některých taxonů plynulý a nenápadný, u jiných naopak

zřetelný a nápadný i co se do tvaru a barvy týče (Blovský a kol., 2001).

Téměř všechny tilandsie mají listy sukulentní (Rauh, 1990), jejichž dužnaté

vnitřní pletivo (vodní parenchym) je schopno po určitou dobu udržet zásobní vodu.

Povrch listu je pokryt zvláštními savými šupinkami (trichomy), které jednak aktivně

vstřebávají vodu s rozpuštěnými látkami a také chrání rostlinu před slunečním

zářením, čímž brání nadměrnému odparu vody a přehřátí. Mají tak rozhodující vliv

na hospodaření s vodou (Gloser a kol., 1990).

2.3.3.4. Květy a květenství

Některé drobné druhy vytváří pouze jeden květ. U většiny tilandsií se lze

setkat s více květy, které se sdružují převážně do klasovitého květenství. Klas je buď

jednoduchý nebo vícenásobně větvený. Podle druhu rostlin se tvar i velikost květu

značně liší. Barva květů se pohybuje od odstínů červené, fialové, růžové, žluté, bílé
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 i zelené. Některé voní, a to podle druhu opylovače večer nebo ráno. (Chvastek,

1992). Stavba květu je znázorněna na obrázku č.3 a 4.

Obrázek č.3: Základní typy květů tilandsií

Kresba: Gratiasová (2001)

Obrázek č.4: Detail květu

Kresba: Novotná (1992)
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2.3.3.5. Plody a semena

Plodem je trojdílná poltivá tobolka obsahující většinou velké množství


[…]

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Graf č.7: 3.8. - 2.10. 2014

Graf č.8: 3.8. - 2.10. 2014
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Graf č.9: 3.10. - 13.12.2014

Graf č.10: 3.10. - 13.12. 2014
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Příloha č.2:

Tabulka č.2: Základní fyzikální charakteristiky zálivkové vody

Datum

měření

Teplota

(°C) pH

Vodivost

(µS)

Obsah O2

(mg/l)

7.5. 23 4,65 45,5 7,24

9.10. 21,8 4,37 41 8,08

21.11. 22,7 4,49 47 7,48

Tabulka č.3: Chemické vlastnosti hnojiva Univerzal LH

celkový dusík N 0,10 %

celkový fosfor P2O5 0,03 %

celkový draslík K2O 0,12 %

celkový vápník CaO 0,06 %

celkový hořčík MgO 0,03 %

Přípravek dále obsahuje: stopové prvky Fe, Zn, Mn, Cu, Mo, B a organickou složku.

Výrobce: Bohumil Vondruš - Explantex, Homole 156, 370 01, České Budějovice
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Příloha č.3: Průběh růstu a úhynu rostlin během experimentu v %

s fotodokumentací rostlin 3,4, 5 a 6 měsících

Tabulka č.6:

1. Tillandsia tricholepis: výsev 3. 3. 2014 - 15 semen

Povrch

po 1 měsíci

2.4.
po 3 měsících

2.6.
po 5 měsících

2.8.
po 7 měsících

3.10.

klíční

substrát
počet % počet % počet % počet %

akátová

kůra
8 53,3 5 33,3 4 26,7 2 13,3

Juta

10 66,7 9 60 9 60 9 60

kokosové

vlákno
6 40 1 6,7 1 6,7 0 0

polystyren

12 80 10 66,7 10 66,7 10 66,7

rašelina

5 33,3 1 6,7 0 0 0 0

silonová

punčocha
11 73,3 10 66,7 10 66,7 10 66,7

3.6. 2014
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3.7. 2014

3.8. 2014
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3.9. 2014

Tabulka č.7:

2. Tillandsia schiedeana: výsev 1. 4. 2014 - 40 semen

Povrch

po 1 měsíci

1.5.
po 3 měsících

1.7.
po 5 měsících

1.9.
po 7 měsících

1.11.

klíční

substrát
počet % počet % počet % počet %

akátová

kůra
14 35 6 15 2 5 2 5

juta

19 47,5 18 45 18 45 17 42,5

kokosové

vlákno
9 22,5 2 5 0 0 0 0

polystyren

17 42,5 17 42,5 17 42,5 17 42,5

rašelina

24 60 10 25 8 20 7 17,5

silonová

punčocha
25 62,5 25 62,5 25 62,5 25 62,5
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1.7. 2014

1.8. 2014
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1.9. 2014

1.10. 2014

57

Tabulka č.8:

3. Tillandsia mauryana: výsev 1. 4. 2014 – 40 semen

Povrch

po 1 měsíci

1.5.

po 3 měsících

1.7.

po 5 měsících

1.9.

po 7 měsících

1.11.

klíční

substrát
počet % počet % počet % počet %

akátová

kůra
3 7,5 3 7,5 3 7,5 3 7,5

juta

20 50 18 45 18 45 18 45

kokosové

vlákno
9 22,5 6 15 3 7,5 0 0

polystyren

16 40 15 37,5 15 37,5 14 35

rašelina

8 20 6 15 4 10 4 10

silonová

punčocha
18 45 18 45 18 45 18 45

1.7. 2014
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1.8. 2014

1.9. 2014
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1.10. 2014

Tabulka č.9:

4. Tillandsia sphaerocephala: výsev 1. 4. 2014 - 25 semen

Povrch

po 1 měsíci

1.5.
po 3 měsících

1.7.
po 5 měsících

1.9.
po 7 měsících

1.11.

klíční

substrát
počet % počet % počet % počet %

akátová

kůra
9 36 6 24 3 12 2 8

juta

15 60 15 60 15 60 15 60

kokosové

vlákno
4 16 3 12 2 8 2 8

polystyren

16 64 15 60 13 52 8 32

rašelina

12 48 7 28 5 20 5 20

silonová

punčocha
25 100 25 100 22 88 22 88
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1.7. 2014

1.8. 2014
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1.9. 2014

1.10. 2014
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Tabulka č.10:

5. Tillandsia streptocarpa: výsev 1. 4. 2014 – 7 semen

Povrch

po 1 měsíci

1.5.
po 3 měsících

1.7.
po 5 měsících

1.9.
po 7 měsících

1.11.

klíční

substrát
počet % počet % počet % počet %

akátová

kůra
0 0 0 0 0 0 0 0

juta

2 28,6 2 28,6 2 28,6 2 28,6

kokosové

vlákno
0 0 0 0 0 0 0 0

polystyren

2 28,6 2 28,6 2 28,6 2 28,6

rašelina

1 14,3 0 0 0 0 0 0

silonová

punčocha
2 28,6 2 28,6 2 28,6 2 28,6

1.7. 2014
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1.8. 2014

1.9. 2014
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1.10. 2014

Tabulka č.11:

6. Tillandsia fasciculata: výsev 13. 5. 2014 – 40 semen

Povrch

po 1 měsíci

12.6.
po 3 měsících

12.8.
po 5 měsících

12.10.
po 7 měsících

13.12.

klíční

substrát
počet % počet % počet % počet %

akátová

kůra
16 40 9 22,5 8 20 4 10

juta

30 75 30 75 30 75 30 75

kokosové

vlákno
25 62,5 10 25 4 10 2 5

polystyren

34 85 32 80 32 80 30 75

rašelina

31 77,5 19 47,5 14 35 13 32.5

silonová

punčocha
28 70 28 70 28 70 28 70
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13.8. 2014

13.9. 2014
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13.10. 2014

13.11. 2014