Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace (N4106)
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014 / 2015
Název práce: Klíčení rostlin rodu <i>Tilandsia</i> na různých substrátech
Studentka: Bc. Radkal Kelišková
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaký je „nejúspěšnější“ povrch pro klíčení semen tilandsii v přírodě?
2. Kdybyste chtěla zvýšit úspěšnost klíčení náročných druhů (např. *T. streptocarpa*), jaká opatření byste zvolila?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 12.5. 2015

Podpis vedoucího práce